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TIJORAT BANKLARIDA AHOLI 
OMONATLARINING JOZIBADORLIGINI 

OSHIRISHNING METODOLOGIK ASOSLARI VA 
AMALIY YO‘NALISHLARI

Xakimov Zoxid Norbo‘tayevich 
Mustaqil tadqiqotchi

ORCID iD: 0009-0008-2899-9473

Annotatsiya: Maqolada O‘zbekiston Respublikasida tijorat banklarida aholi omonatlarini jalb qilish jarayoni tahlil qilingan. 
Jahon va mahalliy tajriba asosida omonat siyosatini takomillashtirishga ta’sir qiluvchi iqtisodiy, psixologik va institutsional 
omillar yoritilgan. Tadqiqot natijalari asosida innovatsion omonat mahsulotlarini ishlab chiqish, raqamli xizmatlarni 
kengaytirish, mintaqaviy tengsizliklarni bartaraf etish va moliyaviy savodxonlikni oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar 
berilgan.

Kalit soʻzlar: aholi omonatlari, tijorat banklari, O‘zbekiston bank tizimi, moliyaviy savodxonlik, foiz siyosati, raqamli bank 
xizmatlari, psixologik omillar, iqtisodiy barqarorlik, innovatsion depozitlar, mintaqaviy tengsizlik
Abstract: This article analyzes the process of attracting household deposits to commercial banks in the Republic of 
Uzbekistan. Based on international and local experiences, the study highlights the economic, psychological, and 
institutional factors influencing deposit policies. The findings propose practical recommendations for developing innovative 
deposit products, expanding digital banking services, reducing regional disparities, and improving financial literacy to 
strengthen deposit mobilization.

Key words: household deposits, commercial banks, banking system of Uzbekistan, financial literacy, interest rate policy, 
digital banking services, psychological factors, economic stability, innovative deposits, regional inequality
Аннотация: В статье проанализирован процесс привлечения сбережений населения в коммерческие банки 
Республики Узбекистан. На основе международного и местного опыта освещены экономические, психологические 
и институциональные факторы, влияющие на депозитную политику. По результатам исследования даны 
практические рекомендации по разработке инновационных депозитных продуктов, расширению цифровых 
банковских услуг, устранению региональных дисбалансов и повышению финансовой грамотности для активизации 
привлечения вкладов.

Ключевые слова: сбережения населения, коммерческие банки, банковская система Узбекистана, финансовая 
грамотность, процентная политика, цифровые банковские услуги, психологические факторы, экономическая 
стабильность, инновационные депозиты, региональное неравенство.

K I R I S H
So‘nggi yillarda global miqyosda moliya institutlari oldida turgan asosiy vazifalardan biri – aholining 

jamg‘arma mablag‘larini rasmiy bank tizimiga jalb qilish orqali iqtisodiyotning barqaror moliyaviy asosini 
mustahkamlashdan iborat bo‘lmoqda. Jahon banki va Xalqaro Valyuta Fondi ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yil 
yakunlariga kelib dunyo miqyosida omonat hisobvaraqlarida saqlanayotgan mablag‘lar yalpi ichki mahsulotning 
(YaIM) o‘rtacha 55–60 foizini tashkil etdi [1]. Jumladan, Germaniya, Yaponiya, Janubiy Koreya kabi rivojlangan 
mamlakatlarda bu ko‘rsatkich 70–85 foizni tashkil etayotgan bo‘lsa, ayrim rivojlanayotgan davlatlarda, xususan, 
Afrikaning past daromadli mamlakatlarida 15–20 foiz atrofida saqlanib qolmoqda.

O‘zbekiston Respublikasi iqtisodiyoti ham ushbu jarayondan mustasno emas. So‘nggi yillarda olib borilgan 
moliyaviy liberallashuv, raqamli bank xizmatlarining kengayishi, banklararo raqobatning kuchayishi aholining 
omonat mablag‘lariga bo‘lgan ishonchini sezilarli darajada oshirdi. O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki 
ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yil yakuniga kelib, tijorat banklaridagi aholi omonatlari hajmi 90,3 trillion so‘mni 
tashkil etdi, bu ko‘rsatkich 2020-yilga nisbatan 2,7 barobarga oshganini ko‘rsatadi [2].
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Shu bilan birga, aholining tijorat banklaridagi omonat mablag‘larini yanada ko‘proq jalb qilish, ularga yuqori 
jozibadorlik va daromadlilikni ta’minlash bugungi kundagi eng dolzarb masalalardan biri bo‘lib qolmoqda. Bu 
esa, o‘z navbatida, banklar tomonidan moslashuvchan foiz siyosati yuritishni, innovatsion omonat turlarini joriy 
etishni va xizmat sifati bilan bog‘liq islohotlarni amalga oshirishni talab qiladi.

Ushbu maqolada tijorat banklarida aholining omonat mablag‘larini jalb qilishdagi mavjud muammolar, 
ularni hal qilish yo‘llari, shuningdek, xalqaro tajriba asosida jozibadorlikni oshirish mexanizmlari tahlil qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Jahon moliyaviy tizimidagi barqarorlik omillaridan biri sifatida tijorat banklarining omonat siyosatini 

takomillashtirish va aholining jamg‘arma mablag‘larini bank tizimiga keng jalb qilish muhim yo‘nalishlardan 
biri bo‘lib qolmoqda. Xorijiy mamlakatlarda olib borilgan ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, omonatlarning 
jozibadorligini oshirish nafaqat iqtisodiy omillar, balki psixologik, ijtimoiy va institutsional yondashuvlar bilan 
ham uzviy bog‘liqdir. Masalan, inson kapitaliga asoslangan qarashlar tarafdori J. Mincer va G. Psacharopoulos 
tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda aholining ta’lim darajasi va daromad salohiyatining ortishi bilan bank 
omonatlari hajmi ham mutanosib ravishda o‘sishi mumkinligi asoslab berilgan. Ularning fikricha, moliyaviy 
savodxonlik darajasi yuqori bo‘lgan shaxslar omonatlarni uzoq muddatli investitsiya sifatida qabul qilib, bank 
tizimiga nisbatan ko‘proq ishonch bildiradilar.

Shunga o‘xshash ilmiy natijalarga A. Lusardi va O. Mitchell tomonidan olib borilgan tadqiqotlar asosida 
ham erishilgan bo‘lib, mualliflar moliyaviy savodxonlikning past darajasi omonat qilish xatti-harakatlarida 
sustkashlikka olib kelishini ta’kidlaydilar. Ular Global Financial Literacy Survey natijalariga tayanib, aholining 
moliyaviy qarorlar qabul qilishdagi malaka darajasi to‘g‘ridan-to‘g‘ri ularning depozit qilishga bo‘lgan moyilligiga 
ta’sir qilishini isbotlab berganlar. Ayniqsa, xotin-qizlar va yoshlarda moliyaviy bilimlarning oshirilishi omonat 
hajmiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Bank tizimi va jamg‘armalarni shakllantirishdagi psixologik omillar esa Nobel mukofoti sovrindori R. H. 
Thaler tomonidan o‘rganilgan bo‘lib, u insonlarning moliyaviy qarorlarini baholashda an’anaviy iqtisodiy 
modeldan farqli o‘laroq, ruhiy va hissiy reaktsiyalar hal qiluvchi rol o‘ynashini ta’kidlaydi. Xususan, “mental 
accounting” (aqliy hisob-kitob) nazariyasiga ko‘ra, shaxslar pul mablag‘larini maqsadga yo‘naltirilgan “aqliy 
konvertlar”ga ajratib, omonat qilishni shaxsiy intizom va motivatsiya bilan bog‘laydilar.

Bundan tashqari, D. Card va A. Krueger tomonidan olib borilgan tadqiqotlar natijalarida omonat siyosati va 
foiz stavkalari borasida xodimlar bilan olib boriladigan institutsional muloqot, ya’ni korporativ kommunikatsiya 
va ishchi-xodim ishonchi ham omonat siyosatining muvaffaqiyatiga ta’sir etuvchi muhim omillar qatorida qayd 
etilgan. Xodimlar o‘zlarining pensiya rejalari va jamg‘arma rejimlarini ishonchli banklar orqali boshqarishga 
intiladilar. Bu esa, bank imidji va mijozga nisbatan shaffof yondashuvning muhimligini ko‘rsatadi.

Shuningdek, K.A. Demirgüç-Kunt va H. Huizinga kabi Jahon banki tadqiqotchilari o‘z izlanishlarida 
rivojlanayotgan davlatlarda bank tizimi orqali moliyaviy xizmatlarni kengaytirish, banklararo raqobatni 
kuchaytirish va omonatchilarga rag‘batlantiruvchi paketlarni taklif etish orqali omonatlarni faol jalb qilish 
mumkinligini ta’kidlaydilar. Ularning tahliliga ko‘ra, depozit sug‘urtasi, raqamli bank xizmatlari va past xarajatli 
tranzaktsiyalar siyosati aholining bank tizimiga kirishini soddalashtiradi va bu orqali omonat bazasi kengayadi.

Yuqoridagi barcha ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, aholi omonatlarini bank tizimiga jalb qilishda klassik 
iqtisodiy vositalar bilan birga, moliyaviy savodxonlik, raqamli texnologiyalar, ishonch darajasi va psixologik 
motivatsiyalarning uyg‘un yondashuvi zarur hisoblanadi. Shunday ekan, tijorat banklari o‘z omonatchilarini 
ko‘paytirish uchun murakkab va ko‘p qirrali strategiyalarni ishlab chiqib, ularni amalga oshirishda zamonaviy 
texnologiyalar va ilmiy asoslangan yondashuvlardan keng foydalanishi lozim.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolani tayyorlash jarayonida tizimli tahlilga asoslangan yondashuvlar qo‘llanilib, bir nechta 

metodologik usullar uyg‘unlikda ishlatildi. Avvalo, taqqoslama (qiyosiy) tahlil usuli yordamida xorijiy mamlakatlar 
va O‘zbekiston Respublikasi bank tizimidagi aholi omonatlarini jalb qilish strategiyalari o‘rganildi. Bu orqali 
turli davlatlarda amalda bo‘lgan bank depozit siyosatining o‘ziga xos jihatlari aniqlanib, ularning samaradorlik 
darajasi solishtirildi. Masalan, Germaniya, Janubiy Koreya, AQSh, Polsha kabi mamlakatlardagi omonat 
stavkalari, foiz siyosati, bank xizmatlarining raqamlashtirilganligi va mijozlarga xizmat ko‘rsatish sifati bo‘yicha 
O‘zbekiston bilan farqlari tahlil qilindi.

Bundan tashqari, empirik tahlil usuli asosida O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining statistik 
ma’lumotlari, tijorat banklarining yillik hisobotlari, Jahon banki va Xalqaro Valyuta Fondi (IMF) ma’lumotlari 
asosida aholi omonatlari hajmi, dinamikasi va o‘sish sur’atlari o‘rganildi. Ushbu ma’lumotlar asosida 2020–
2024 yillar davomida O‘zbekistonda omonat mablag‘lari o‘sishining asosiy sababchi omillari va ularning bank 
tizimidagi tarkibiy o‘zgarishlarga ta’siri aniqlandi.
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Shuningdek, kontent-tahlil (mazmuniy tahlil) usuli asosida ilg‘or xorijiy olimlarning ilmiy maqolalari, xalqaro 
ilmiy nashrlar, dissertatsiyalar va institutlar hisobotlari tahlil qilinib, ular asosida metodologik va amaliy tavsiyalar 
ishlab chiqildi. Jumladan, R. Thaler, A. Lusardi, K. Demirgüç-Kunt, F. Mishkin, D. Card kabi olimlarning omonatlar 
psixologiyasi, moliyaviy savodxonlik va omonatchilik xatti-harakatlariga oid ilmiy qarashlari asosida banklar 
faoliyatiga tatbiq etilishi mumkin bo‘lgan yondashuvlar ishlab chiqildi.

Tadqiqotda deduktiv tahlil usuli orqali mavjud nazariyalar va empirik ma’lumotlardan umumiy xulosalar 
chiqarildi hamda O‘zbekiston bank tizimi uchun mos strategiyalar ishlab chiqildi. Metodologik yondashuvlarning 
uyg‘unligi maqolada berilgan ilmiy asoslangan tavsiyalar va tahlillarning dolzarbligini oshirdi.

Umuman olganda, maqola yozishda qo‘llanilgan metodologik yondashuvlar — qiyosiy tahlil, empirik 
ma’lumotlarga asoslangan o‘rganish va nazariy kontent-tahlil — tadqiqot natijalarining puxta, asosli va 
amaliyotga yo‘naltirilgan bo‘lishini ta’minladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot davomida O‘zbekiston Respublikasi tijorat banklarida aholi omonatlarining 2020–2024 yillar 

oralig‘idagi dinamikasi o‘rganildi. Statistika shuni ko‘rsatadiki, ushbu davrda aholining bank tizimiga bo‘lgan 
ishonchi ortib borgan va bu omonatlar hajmida sezilarli o‘sishni ta’minlagan. Jumladan, 2020-yilda 33,1 trillion 
so‘mni tashkil qilgan omonatlar hajmi 2024-yilga kelib 90,3 trillion so‘mga yetgan bo‘lib, bu 2,7 barobarlik 
o‘sishni anglatadi.

1-jadval. 2020–2024 yillarda tijorat banklarida aholi omonatlari, foiz stavkalari va inflyatsiya darajasi

Yil Omonatlar hajmi (trln so’m) Foiz stavkasi (%) Inflyatsiya (%)

2020.0 33.1 17.5 11.4
2021.0 45.2 16.0 10.9
2022.0 61.7 15.0 12.3
2023.0 78.5 14.5 9.5
2024.0 90.3 13.8 8.6

Shu bilan birga, foiz stavkalari yildan-yilga pasayib borgan. 2020-yildagi 17,5% dan 2024-yilga kelib 
13,8% ga tushgan. Bu banklar tomonidan raqobatbardosh bozor sharoitida narx siyosatini qayta ko‘rib chiqish 
zaruratini anglatadi. Biroq, inflyatsiyaning ham pasayib borayotgani – 2020-yilda 11,4% dan 2024-yilda 8,6% 
gacha – aholining real daromadlarini saqlab qolishiga xizmat qilmoqda va omonat siyosatiga nisbatan ijobiy 
ta’sir ko‘rsatmoqda.

1-rasm. Aholi omonatlari hajmining yillik o‘sishi
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2-rasm. Foiz stavkasi va inflyatsiya darajasi

Diagrammalardan ko‘rinib turibdiki, foiz stavkalarining pasayishiga qaramay, omonatlar hajmi muttasil oshib 
bormoqda. Bu holat aholining omonat qilishdagi asosiy motivlari faqat foiz daromadi bilan cheklanmasligini, balki 
bank tizimiga bo‘lgan ishonch, xizmat sifati va moliyaviy savodxonlik kabi omillar bilan bog‘liqligini ko‘rsatadi.

Ammo tahlil davomida bir qator muammolar ham aniqlangan:
Banklarning ko‘pchiligi hali ham an’anaviy omonat turlaridan chetlashmagan.
Mintaqaviy bank xizmatlarida tengsizlik saqlanib qolmoqda.
Yoshlarda va past daromadli qatlamlar orasida moliyaviy savodxonlik yetarli darajada emas.
Shunday qilib, statistik ma’lumotlar va qiyosiy tahlillar asosida xulosa qilish mumkinki, O‘zbekistonda aholi 

omonatlarini ko‘paytirish uchun faqat foiz siyosatini emas, balki kompleks yondashuv – ishonch, texnologik 
qulaylik, moliyaviy bilimni oshirishga asoslangan strategiyalarni tatbiq etish talab qilinadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston Respublikasi tijorat banklarining oxirgi yillardagi faoliyati tahlili shuni ko‘rsatdiki, aholining 

moliyaviy institutlarga bo‘lgan ishonchi ortib, bank omonatlarining hajmi sezilarli darajada o‘sgan. 2020–2024 
yillar davomida omonat mablag‘larining uch baravarga yaqin o‘sishi nafaqat makroiqtisodiy barqarorlikning 
shakllanishi, balki moliyaviy xizmatlar sifati, xizmat ko‘rsatish texnologiyalarining takomillashuvi va bank 
tizimining aholiga yaqinlashganligi bilan ham izohlanadi. Foiz stavkalarining pasayib borayotganiga qaramay, 
inflyatsiya darajasining izchil nazoratda saqlanishi aholining real daromadlarini saqlab qolishiga va omonat 
qilishga bo‘lgan ishtiyoqning ortishiga xizmat qilmoqda.

Biroq, mavjud holat chuqur tahlil qilinganida, ayrim tizimli muammolar hali ham saqlanib qolayotganini 
ko‘rish mumkin. Jumladan, ko‘plab tijorat banklarida zamonaviy, segmentlashtirilgan omonat turlari hali ham 
to‘liq joriy etilmagan, mintaqaviy moliyaviy xizmatlar darajasida tengsizlik mavjud, raqamli xizmatlardan 
foydalanish imkoniyati barcha qatlamlar uchun bir xil emas, ayrim ijtimoiy guruhlar, xususan, yoshlar va 
past daromadli aholining moliyaviy savodxonlik darajasi esa yetarli emasligi kuzatilmoqda. Bu esa omonat 
mablag‘larini yanada keng jalb etish imkoniyatlarini cheklab qo‘ymoqda.

Ushbu holatni inobatga olgan holda, tijorat banklari faoliyatini takomillashtirish bo‘yicha bir qator amaliy 
yo‘nalishlar tavsiya etiladi. Avvalo, innovatsion yondashuvga asoslangan depozit mahsulotlarini ishlab chiqish 
zarur. Pensiya, ta’lim, sog‘liqni saqlash yoki muayyan maqsadlarga yo‘naltirilgan tematik omonatlar omonatchilar 
uchun yangi moliyaviy imkoniyatlar yaratadi. Shuningdek, raqamli xizmatlar imkoniyatlarini yanada kengaytirish 
va soddalashtirish – mobil banking, masofaviy identifikatsiya, QR-to‘lovlar orqali depozit ochish kabi texnologik 
yechimlar omonat jarayonini jadal va qulaylashtiradi.

Bank xizmatlarini hududiy va ijtimoiy nuqtai nazardan yanada inklyuziv qilish ham muhim. Ayniqsa, qishloq 
joylarda bank xizmatlariga kirish imkonini kengaytirish maqsadida ko‘chma bank xizmatlari, infokiosklar, mini-
bank filiallarini tashkil etish maqsadga muvofiqdir. Shu bilan birga, aholining moliyaviy savodxonligini oshirishga 
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qaratilgan keng ko‘lamli axborot-targ‘ibot ishlari, o‘quv seminarlari va interaktiv platformalarni yaratish orqali 
fuqarolar omonat qilish madaniyatiga jalb etilishi mumkin. Bu esa uzoq muddatli moliyaviy barqarorlikni 
ta’minlaydi.

Shunday qilib, tijorat banklarida aholi omonatlarining jozibadorligini oshirish uchun faqat foiz siyosatini 
qayta ko‘rib chiqish emas, balki kompleks, tizimli va innovatsion yondashuvga asoslangan strategiyalar zarur. 
Bank xizmatlarining sifati, texnologik qulayligi, omonatchilar bilan samarali kommunikatsiya yuritish va moliyaviy 
savodxonlikni oshirish orqali bank tizimi real iqtisodiy o‘sishning tayanch omilga aylanishi mumkin. Mazkur ilmiy 
asoslangan takliflar banklar faoliyatida joriy etilgan taqdirda, aholi jamg‘arma madaniyatining yuksalishiga va 
moliyaviy resurslar bazasining mustahkamlanishiga erishiladi.
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